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PROJETODE LE!

Dispbe sobre a prestacdo de auxilio financeiro
pelo Estado do Parand aos hospitais que
participam de forma complementar do Sistema
Unico de Satde - SUS, no exercicio de 2022, com
o objetivo de permitir-lhes continuar prestando os
servicos de assisténcia a salde ho cenario pés
pandemia da COVID-19.

Art. 1° O Estado do Parana podera destinar aos hospitais que participam de
forma complementar do Sistema Unico de Salde - SUS, por meio do Fundo
Estadual de Saude ou dos fundos municipais com os quais estejam
contratualizados, auxilio financeiro emergencial com o objetivo de possibilita-los
continuar prestando servigos médicos e hospitalares no ambito do SUS no
cendrio pds pandemia da COVID-19.

§ 1° O critério de rateio do auxilio financeiro previsto no caput deste artigo sera
definido pela Secretaria de Estado da Satide - SESA, consideradas as entregas
de servigos de cada prestador, e sera obrigatoria a divulgagdo, com ampla
transparéncia, dos montantes transferidos a cada entidade beneficiada por meio
do respectivo fundo de salde estadual ou municipal.

§ 2° O crédito dos recursos a serem transferidos para as entidades beneficiadas
devera ocorrer em até trinta dias da data de publicagéo desta Lei, em razdo do
seu carater emergencial.

§ 3° O recebimento do auxilio financeiro previsto no caput deste artigo independe
da eventual existéncia de débitos ou da situagdo de adimpléncia das entidades
beneficiadas em relagéo a tributos e contribuigdes estaduais na data do crédito
pelo FUNSAUDE.

§ 4° Os recursos previstos no caput deste artigo serdo acrescidos as dotactes
destinadas a agbes e servigos publicos de salde, e serdo aplicados
adicionalmente ao minimo obrigatéric previsto na Constituigdo Estadual.

§ 5° O montante maximo a ser destinado a subvengéo de que trata esta Lei sera
de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte milhdes).

Art. 2° A Secretaria de Estado da Saude e o FUNSAUDE disponibilizardo, em
até trinta dias da data do crédito em conta-corrente das entidades beneficiadas,
a relacdo completa de todas elas, que devera conter, no minimo, razdo social,
namero de inscricdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, Estado e
Municipio, por meio de Resolugio.
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Art. 3° A integralidade do valor do auxilio financeiro recebido nos termos desta
Lei devera ser, obrigatoriamente, aplicada na aquisicdo de medicamentos, de
suprimentos, de insumos e de produtos hospitalares para o atendimento
adequado a populacdo, na aquisicdo de equipamentos e na realizacdo de
pequenas reformas e adaptagtes fisicas para aumento da oferta e producdo de
cirurgias eletivas represadas ho periodo pandémico, bem como no respaldo ao
aumento de gastos que as entidades tiveram com o enfrentamento da COVID-
19 e com a contratagdo e o pagamento dos profissionais de salde necessarios
para atender &4 demanda adicional.

Paragrafo unico. As entidades beneficiadas deverdo prestar contas da
aplicagdo dos recursos ao FUNSAUDE efou respectivos fundos de salde
municipais com quem estao contratualizados.

Art. 4° Cabera a Secretaria de Estado da Salde implementar, coordenar,
supervisionar e acompanhar a execugdo financeira desta norma, na forma da
legislacdo vigente.

Art. 5° A concessdo dos beneficios disciplinados nesta Lei ndo gera direito
adquirido, devendo a elegibilidade dos hospitais, para recebimento de tais
beneficios, ser obrigatoriamente publicitada.

Art. 8° O Estado do Parana, uma vez verificada a necessidade econbmica
gerada pela defasagem inflacionaria e de mercado, podera complementar os
valores de produgéo ambulatorial e hospitalar da Tabela Sigtap SUS.

Art. 7° O Poder Executivo regulamentara esta Lei por meio de ato normativo
proprio da Secretaria de Estado da Saude — SESA no prazo de trinta dias.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.
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T
SESA/DGS/CCCS, 18 de novembro de 2022

Protocolo SESA n° 19.684.527

Tal proposta tem a intenco de legalizar & recomposigdo de valores de custeio de
entidades cujo equilibrio econdmico-financeiro referente a agdes de satde vé-se
grandemente prejudicado, em virtude de valores referenciais estabelecidos pelo
Ministério da Saude, e que n&o tem correcdo linear ha muitos anos. E observada
grande defasagem de valores até em relagdo aos indices oficiais de inflagao,
sendo ainda de insumos e mao de obra e com o impacto da aprovagéo do piso
salarial da enfermagem.

Quando se observa a defasagem destes em relagdo ao custo operacional da
entidade contratada torna-se inviavel a continuidade da prestagdo de servigo.

Ja h& inimeras evidéncias de utilizacdo de recursos de fontes estaduais e
municipais no financiamento dessas agfes, todas voltadas a garantir a
subsisténcia das organizag¢8es prestadoras de servigos.

Com a realizagéo dos calculos apurou-se que o deficit financeiro das instituigdes
hospitalares remonta a quantia de aproximadamente R$ 220.000.000,00
(duzentos e vinte milh6es). Este € o valor total que sera destinado para auxiliar no
aumento dos custos operacionais da prestacdo de servicos de salde pelos

hospitais contratualizados, excetuando unidades préprias.

Raquel Mazetti Castro
CCCS/DGS/SESA

Vinicius Filipak
DGS

Inserido ac protocolo 19.684.527-5 por: Raque! Mazetti Castro em: 18/11/2022 17:15. As assinaturas deste documento constam as fls. 28a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereco: https:/jwww.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o codigo: 7eSd47e20dec9$27220b6895ea1a8e36.
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MENSAGEM N° 111/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituigdo do Estado do Parana,
submeto a deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
dispde sobre a prestagdo de auxilio financeiro pelo Estado do Parana aos
hospitais que participam de forma complementar do Sistema Unico de Saude -
SUS, no exercicio de 2022, com o objetivo de permitir a continuidade na
prestagdo dos servicos de assisténcia a saude no cenario pés pandemia da
COVID-19. _

Trata-se de proposta que visa fortalecer a Secretaria de Estado da Saude
do Parana em acdes estratégicas e intensificar o planejamento do Sistema Unico
de Satde — SUS.

De tal modo, a medida tem por finalidade autorizar o repasse de auxilio
financeiro pelo Estado do Parand aos hospitais que participam de forma
complementar do SUS no exercicio de 2022, destinado a recomposigdo de
valores de custeio cujo equilibrio econdmico-financeiro mostra-se prejudicado, o
que remonta um risco iminente de desassisténcia a populagéo.

Consequentemente, a concessao da subvengédo para entidades privadas
gue atuam no admbito do SUS possibilita estruturar e facilitar o atendimento aos
usudrios a fim de garantir o pleno funcionamento dos servigos de salde no
Estado do Parana.

N&o obstante, cumpre ressaltar que a norma acrescentara onus
financeiro, havendo impacto orcamentario, nos termos das Informagdes do
ordenador de despesas sobre impacto financeirc da proposta e da Diretoria de
Gestdo em Satide, em anexo.

Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado ‘
N/CAPITAL e

Prot. 19.684.527-5
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Por fim, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia este Projeto de
Lei, com fundamento no § 1° do art. 66 da Constituicio Estadual do Parana, em

razdo da importancia da matéria.
Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e consequente aprovacao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 6897/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 21 de novembro de 2022
e foi autuada como Projeto de Lei n® 500/2022 - Mensagem n° 111/2022.

Curitiba, 21 de novembro de 2022.

Ciente;

Encaminhe-se & Comissao de Constituicao e Justica.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 21/11/2022, as 17:34, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6897 e o
c6digo CRC 1E6C6E9EODB6A2AE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 6898/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 21 de novembro de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/11/2022, as 17:35, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6898 e o
codigo CRC 1C6F6D9FOF6E2FC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 1831/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 500/2022

Projeto de Lei n°. - 500/2022

Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 111/2022

Dispde sobre a prestagdo de auxilio financeiro pelo Estado do Parana aos
hospitais que participam de forma complementar do Sistema Unico de Saude -
SUS, no exercicio de 2022, com o objetivo de permitir-lhes continuar prestando
0s servigos de assisténcia a saude no cenario pés pandemia da COVID-19.

AUXILIO FINANCEIRO A HOSPITAIS DO PARANA QUE PARTICIPAM DE
FORMA COMPLEMENTAR AO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS.
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO. POSSIBILIDADE. ARTS. 66, IV E 87,
Ill, DA CE. CONSTITUCIONALIDADE. LC 101/2000. LEGALIDADE AFERIDA.
PARECER PELA APROVAGAO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 111/2022, tem por objetivo dispor sobre
prestacéo de auxilio financeiro, pelo Estado do Parand, aos hospitais que participam de forma complementar do
Sistema Unico de Satide - SUS, no exercicio de 2022, e assim permitir a continuidade na prestagao dos servicos de
assisténcia a saude no cenario pos pandemia da COVID-19.
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FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

(--)
lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.
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No tocante ao dever de prestagéo de saude pelo Estado, o art. 167 da Constituicdo Estadual preceitua:

Art. 167. A saude é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante
politicas sociais e econdmicas que visem a prevenc¢ao, reducao e eliminacao de
doencgas e de outros agravos e ao acesso universal e igualitario as agdes e
servigos de saude para a sua promogao, prote¢ao e recuperacao.

(vide Lei Complementar 82 de 24/06/1998)

Paragrafo unico. Ao Estado, como integrante do sistema Unico de saude,
compete implementar acdes destinadas a cumprir as atribuicdes referidas no
art. 200 da Constituicao Federal.

Em relagéo a Lei Complementar n® 101/2000 cumpre ressaltar que a norma acrescentara énus financeiro. A Diretoria
de Gestdo em Saude informa que o deficit financeiro das instituicdes hospitalares que serdo beneficiadas pelo
Projeto remonta a quantia de aproximadamente R$ 220.000.000,00 (duzentos e vinte milhdes).

Este, por consequéncia, é o valor total que sera destinado para auxiliar na amortizagdo dos custos operacionais da
prestacao de servigos de saude pelos hospitais contratualizados, excetuando unidades proprias.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n°® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.
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Curitiba, 21 de novembro de 2022

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constituicao e Justica

DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

Relator

DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 21/11/2022, as 19:00, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1831 e o
c6digo CRC 1B6D6E9COABGFSFA
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 6917/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 500/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 22 de novembro de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 22 de novembro de 2022.

Maria Henrique de Paula

Mat. 40.668
Encaminhe-se a Comissao de Financas e Tributag&o.
MARIA HENRIQUE
ASSINATURA . . PN . ~
ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 22/11/2022, as 14:55, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6917 e o
codigo CRC 1A6F6A9A1C3B9BF
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PARECER DE COMISSAO N° 1864/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 500/2022

Projeto de Lei n°. 500/2022- Mensagem n° 111/2022

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE LEI
N° 500/2022- MENSAGEM N° 111/2022. DISPOE SOBRE A PRESTACAO DE
AUXILIO FINANCEIRO PELO ESTADO DO PARANA AOS HOSPITAIS QUE
PARTICIPAM DE FORMA COMPLEMENTAR DO SISTEMA UNICO DE SAUDE
- SUS, NO EXERCICIO DE 2022, COM O OBJETIVO DE PERMITIR-LHES
CONTINUAR PRESTANDO OS SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE NO
CENARIO POS PANDEMIA DA COVI D-19.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo dispor sobre a presta¢éo de auxilio
financeiro pelo estado do parana aos hospitais que participam de forma complementar do sistema Unico de saude -
sus, no exercicio de 2022, com o objetivo de permitir-Ihes continuar prestando os servigos de assisténcia a satde no
cenario pos pandemia da Covid-19.

Na Comisséo de Constituicao e Justica, o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o
mesmo aprovado.
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FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao
disposto no artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA,
manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orcamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminui¢ao de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
Il - a matéria tributaria;
IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragao dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o0 atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por objetivo de dispor sobre a prestagéo de auxilio financeiro pelo estado do parana aos
hospitais que participam de forma complementar do sistema unico de saude - sus, no exercicio de 2022, com o
objetivo de permitir-lhes continuar prestando os servigos de assisténcia a saude no cenario pds pandemia da Covid-19.

Tal proposta tem a intengéo de legalizar a recomposigéo de valores de custeio de entidades cujo equilibrio
econdmico-financeiro referente a agbes de saude vé-se grandemente prejudicado, em virtude de valores referenciais
estabelecidos pelo Ministério da Saude, e que ndo tem corre¢éo linear ha muitos anos. E observada grande
defasagem de valores até em relagéo aos indices oficiais de inflagéo, sendo ainda de insumos e mao de obra e com 0
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impacto da aprovagao do piso salarial da enfermagem.

Quando se observa a defasagem destes em relagéo ao custo operacional da entidade contratada toma-se
invidvel a continuidade da prestacéo de servigo. J& ha inUmeras evidéncias de utilizagdo de recursos de fontes
estaduais e municipais no financiamento dessas agdes, todas voltadas a garantir a subsisténcia das organizagoes
prestadoras de servigos.

Importante ressaltar que a norma acrescentara 6nus financeiro, havendo impacto orcamentéario, nos
termos das Informacoes do ordenador de despesas sobre impacto financeiro da proposta e da Diretoria de
Gestdao em Sauide que encontra-se anexo ao projeto.

Com a realizagao dos calculos apurou-se que o deficit financeiro das instituigées hospitalares remonta
a quantia de aproximadamente R$ 220.000.000,00 (duzentos e vinte milhdes). Este é o valor total que sera
destinado para auxiliar no aumento dos custos operacionais da prestacao de servigos de saude pelos
hospitais contratualizados, excetuando unidades préprias.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comissdo de Finangas e Tributagéo o Projeto em analise ndo
afronta qualquer disposigéo legal pertinente as competéncias desta comisséo, nao encontramos obice a sua regular
tramitag&o.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto de Lei, tendo
em vista a adequacgao dos preceitos legais ensejados de atuacdo desta Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 22 de novembro de 2022.

DEP. DELEGADO JACOVOS

Presidente
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DEP. DOUGLAS FABRICIO

Relator

DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 22/11/2022, as 17:54, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1864 e o
codigo CRC 1D6A6D9B1B5EODA
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INFORMACAO N° 6973/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 500/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Financas e Tributagédo. O parecer foi aprovado na reuniao do dia 23 de novembro de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e
- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 23 de novembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

Encaminhe-se a8 Comissdo de Saude Publica.

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 23/11/2022, as 14:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6973 e o
codigo CRC 1F6E6B9B2E2C6DE
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PARECER DE COMISSAO N° 1882/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 500/2022

Projeto de Lei n° 500/2022
Autor: Poder Executivo

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, dispde sobre a prestagao de auxilio financeiro pelo Estado
do Parana aos hospitais que participam de forma complementar do Sistema Unico de Saude - SUS, no exercicio de
2022.

O objetivo é apoiar com recursos de custeio unidades hospitalares vinculadas ao SUS para que continuem prestando
0s servigos de assisténcia a saude no contexto pos pico pandémico da Covid-19.

O texto em anélise j& obteve pareceres favoraveis da Comissao de Constituicao e Justica e da Comissao de Finangas
e Tributacao.

FUNDAMENTACAO

Chamada a opinar, a Comissao de Saude Publica entende que tal propositura é de extrema relevancia neste periodo
de retomada da oferta de servigos de saude, diante do cenério que se apresenta.

A medida é fundamental para a subsisténcia de unidades hospitalares publicas e filantrépicas, que sofrem com a alta
inflacdo, aumento nas despesas com recursos humanos, materiais e equipamentos, bem como a defasagem histérica
na tabela de remuneracg&o por procedimentos realizados através do SUS.

Destaco ainda a recente aprovagéo do Piso Nacional da Enfermagem, que apesar de justa, compromete a salde
financeira dos hospitais, sobretudo de natureza privada que presta servico ao SUS.

O suporte financeiro do Governo do Estado e da Unido se faz necessario para equilibrar as contas dessas unidades,
responsaveis por mais da metade dos procedimentos de média e alta complexidade na rede publica de saude do
Parana.

Vale ressaltar que o grande desafio atual da saude publica é reduzir a fila de espera por consultas, exames e cirurgias
eletivas. Estima que o Parana tenha hoje mais de 250 mil pessoas aguardam por um procedimento deste tipo. A
demanda reprimida cresceu vertiginosamente desde 2020 e 0 aumento no volume de atendimentos sé se dara com a
injecdo de mais recursos publicos em hospitais da rede SUS.

Além dos hospitais gerais, € preciso também dar uma atengéo especial as unidades vocacionadas, como hospitais
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especializados em saude mental e atendimento psiquiatrico. O isolamento e o luto de muitas familias durante a
pandemia fizeram com que crescesse significativamente a demanda por servigos nesta area, onde o subfinanciamento
do SUS é ainda mais acentuado.

Embora o mérito da iniciativa seja indiscutivel, esta Comissao entende que pode contribuir com adequagdes ao texto
original da matéria a fim de estabelecer critério de equidade na distribui¢do dos recursos, conforme solicitacdo de
entidades do setor. O faturamento mensal SUS deve ser levado em conta como fator preponderante na defini¢do do
rateio.

CONCLUSAOQ
Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente projeto de lei, com EMENDA MODIFICATIVA ADITIVA

EM ANEXO, tendo em vista a relevancia da iniciativa para o custeio, manutengéo e ampliagao dos servigos publicos de
saude na area hospitalar.

DR BATISTA

Presidente

DEPUTADO MICHELE CAPUTO

Relator

EMENDA MODIFICATIVA E ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 500/2022

Nos termos do inciso Il do art. 175 do Regimento Interno, apresenta-se emenda para alterar o teor do paragrafo 1° do
artigo 1° do Projeto de Lei n° 500/2022 e para acrescentar o paragrafo 6° ao artigo 1°, conforme segue:

Art. 1°
()

§ 1° O critério de rateio do auxilio financeiro previsto no caput deste artigo sera definido pela Secretaria de Estado da
Saude - SESA, considerando na base de célculo o faturamento pela produgdo SUS dos hospitais e as entregas
de servigos de cada prestado, e sera obrigatéria a divulgagdo, com ampla transparéncia, dos montantes transferidos a
cada entidade beneficiada por meio do respectivo fundo de saude estadual ou municipal.
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§ 6° Serdo contemplados com este auxilio financeiro hospitais de pequeno, médio e grande porte que prestam
servigo ao SUS, inclusive especializados em satide mental e psiquiatria.

JUSTIFICATIVA

A presente alteragéo se faz necesséria para garantir a equidade no repasse dos recursos publicos a que se refere esta
lei. Com a utilizagao do faturamento pela produgao SUS dos hospitais € respeitado o principio da proporcionalidade,
fundamental na administragéo publica.

DR BATISTA
Presidente

DEPUTADO MICHELE CAPUTO
Relator

DEPUTADO MICHELE CAPUTO

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 23/11/2022, as 18:24, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1882 e o
codigo CRC 1E6A6D9D2A3B8CF
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INFORMACAO N° 7005/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 500/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu emenda na
Comisséo de Saude Publica do dia 23 de novembro de 2022.

Encaminhe-se a emenda da Comissao de Saude Publica para emissao de parecer na Comissao de
Constitui¢do e Justiga.

Curitiba, 25 de novembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/11/2022, as 09:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7005 e o
codigo CRC 1E6F6A9A3FSAOAC
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PARECER DE COMISSAO N° 1913/2022

PARECER A EMENDA AO PROJETO DE LEI N° 500/2022

Projeto de Lei n° 500/2022
Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 111/2022

01 Emenda

Dispde sobre a prestagdo de auxilio financeiro pelo Estado do Parana aos
hospitais que participam de forma complementar do Sistema Unico de Sautde -
SUS, no exercicio de 2022, com o objetivo de permitir-lhes continuar prestando
0s servigos de assisténcia a saude no cenario pds pandemia da COVID-19.

EMENDA DE COMISSAO. POSSIBILIDADE. ART. 175 E ART. 180, II,
REGIMENTO INTERNO DA ALEP. EMENDA DE ACORDO COM ART. 176.
PARECER PELA APROVAGAO DA EMENDA NA FORMA DE
SUBEMENDA.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo através da Mensagem n° 111/2022, tem por objetivo dispor
sobre a prestagéo de auxilio financeiro, pelo Estado do Parand, aos hospitais que participam de forma complementar
do Sistema Unico de Saude - SUS, no exercicio de 2022, com o objetivo de permitir-lhes continuar prestando os
servicos de assisténcia a saude no cenario pds pandemia da COVID-19.

Ocorre que, em data de 23 de novembro de 2022, o projeto de lei em questdo recebeu uma Emenda Modificativa
Aditva na Comissdo de Saude, e por esta razdo, a referida emenda submete-se, agora, a andlise de
constitucionalidade e legalidade por esta Comisséo.
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FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigées;

O Regimento Interno desta Casa de Leis estabelece as oportunidades em que podem ser emendadas as proposi¢oes:

Art. 180. As proposigoes poderdo ser emendadas nas seguintes
oportunidades:

Il - nas Comissaes, pelos respectivos relatores, por qualquer membro da
Comissdo ou ainda por qualquer Deputado, conforme o disposto no § 2°
do art. 76 deste Regimento.

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso Il do artigo 180 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Estado do Parana.

Regimento Interno, em seu art. 175, prevé a possibilidade em se oferecer emenda ao projeto de lei apresentado, tendo
como requisito essencial que a emenda guarde relagéo direta e imediata ou que nédo descaracterize a esséncia do
Projeto.

Art. 175. Emenda é a proposi¢ao apresentada como acessodria de outra
proposic¢ao e se classifica em:
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| - aditiva: a que acrescenta dispositivo a outra proposic¢ao;

I - modificativa: a que altera dispositivo sem modifica-lo
substancialmente;

Il - substitutiva: a apresentada como sucedanea de dispositivo;

IV - substitutivo geral: a apresentada como sucedanea integral de
proposic¢ao;

V - supressiva: a destinada a excluir dispositivo; e

VI - de redagao: apresentada em Plenario quando da votagado da redagao
final da proposi¢cdao, sendo admitida apenas para evitar incorregao,
incoeréncia, contradi¢cdo ou absurdo manifesto.

Art. 176. E inadmissivel emenda que n3o tenha relacdo direta ou imediata
com a matéria da proposigao principal.

Em relacdo a emenda apresentada, apds simples leitura verifica-se que se trata de Emenda que objetiva alterar e
acrescer dispositivo a proposi¢éo original.

Ademais, verifica-se que a emenda apresentada ao Projeto de Lei objetiva alteragdes de mérito que nao afrontam ou
deturpam o objetivo principal do Projeto, possuindo relagdo direta ou imediata com a matéria tratada, conforme
determina o Art. 176, do Regimento Interno.

No entanto, no que tange ao §6° a ser acrescido pela emenda, tem-se que a redagéo pode limitar 0 acesso por setores
nao mencionados. Sendo assim, opina-se pela aprovagdo da emenda na forma da subemenda apresentada em
anexo.

Assim sendo, a emenda atende os ditames regimentais, visto que guarda relagéo direta ou imediata com a matéria do
projeto inicial, ndo encontrando 6bice ao seu prosseguimento, ante a sua Constitucionalidade e Legalidade.

3/5



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

CONCLUSAO

Diante do exposto, uma vez obedecido o tramite legal, opina-se pela APROVAGCAO NA FORMA DA SUBEMENDA
EM ANEXO da Emenda apresentada na Comissdo de Salde, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE
ELEGALIDADE.

Curitiba, 29 de novembro de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

Relator

SUBEMENDA A EMENDA DE COMISSAO APRESENTADA AO PROJETO DE LEI N° 500/2022

Nos termos do art. 175 e art. 177, ambos do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parang,
apresenta-se Subemenda a Emenda apresentada na Comiss&do de Saude ao Projeto de Lei n° 500/2022, que passa a
vigorar com a seguinte redagao:

Art. 1°(..)

415
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§1° O critério de rateio do auxilio financeiro previsto no caput deste artigo sera definido pela Secretaria de
Estado da Saude - SESA, considerando na base de calculo o faturamento pela producao SUS dos hospitais € as
entregas de servicos de cada prestador, e sera obrigatoria a divulgagdo, com ampla transparéncia, dos
montantes transferidos a cada entidade beneficiada por meio do respectivo fundo de saude estadual ou
municipal.

Curitiba, 29 de novembro de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

Relator

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2022, as 18:49, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1913 e o
codigo CRC 1C6D6D9A7A5F8CA
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INFORMACAO N° 7108/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 500/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu emenda na
reunido da Comisséo de Saude Publica do dia 23 de novembro de 2022.

Na reunido do dia 30 de novembro 2022, a Comissdo de Constituicdo e Justica opinou pela
APROVA(}AO da emenda, na forma da subemenda.

Curitiba, 30 de novembro 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 30/11/2022, as 15:04, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 7108 e o
codigo CRC 1E6C6A9FBA3ELEC
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DESPACHO - DL N° 4519/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2022, as 15:22, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4519 e o
codigo CRC 1A6F6C9B8D3D1DE
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